Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный аграрный университет»

ПРОТОКОЛ №2
заседания Ученого совета Институт экономики

от 3 сентября 2018 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 16 из 17 членов Ученого Совета

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах работы коллектива Института экономики за 2017-2018 учебный год и задачах на новый учебный год

2. О готовности кафедр к новому учебному году

3. О задачах совершенствования подготовки новых направленностей и учебных планов с учетом отраслевой специфики ВУЗа

4. Утверждение тем и планов аспирантов

5. Утверждение плана работы Ученого совета Института экономики на 2018-2019 учебный год

6. Утверждение плана работы методической комиссии Института экономики на 2018-2019 учебный год

7. Конкурсные дела

8. Разное

1. Слушали: заместителя директора Института экономики Сафиуллина И.Н. об основных итогах работы коллектива Института экономики за 2017-2018 учебный год и задачах на новый учебный год. Он сообщил:
- о необходимости назначения ответственных для активизации работы приемной комиссии, начиная с октября 2018 года, в целях обеспечения соотношения количества студентов к преподавателю 12 к 1;

- необходимо улучшить работу преподавателей в плане контроля за посещаемостью занятий студентами;

- лекции читают только 13 процентов профессоров от общего числа преподавателей, этого недостаточно для нашего ВУЗа;

- на кафедрах бухгалтерского учета и аудита и управления сельскохозяйственным производством процент остепененных преподавателей 70 и 73 процента соответственно, необходимо увеличивать данный показатель;

- методическая работа в Институте экономики выполнена на 100 процентов, однако имеются новые дисциплины с неполным методическим обеспечением;

- необходимо активизировать публикационную активность преподавателей в журнал, индексируемых в базах WoS и Scopus и участие в хоздоговорных работах.
Решили: принять к сведению.
2. Слушали: директора Института экономики Клычову Г.С., она предложила перенести обсуждение второго вопроса на следующее заседание Ученого совета.
Решили: сообщение директора института принять к сведению.
3. Слушали: директора Института экономики Клычову Г.С. о задачах по совершенствованию подготовки новых направленностей и учебных планов с учетом отраслевой специфики ВУЗа. Она сообщила о том, что необходимо в течение двух недель внести предложения по совершенствованию учебных планов, внедрению новых направлений и профилей обучения студентов в дорожную карту по прохождению аккредитации в 2020 году.
Решили: сообщение директора института принять к сведению и обеспечить выполнение назначенных мероприятий.
4. Слушали: директора Института экономики Клычову Г.С., она предложила перенести обсуждение четвертого вопроса на следующее заседание Ученого совета.

Решили: сообщение директора института принять к сведению.

5. Слушали: директора Института экономики Клычову Г.С. о необходимости утверждения плана работы Ученого совета Института экономики на 2018-2019 учебный год

Голосовали:
                   «за» -    16 чел.;

                   «против» -    нет;

                   «воздержались» -   нет.

Решили: план работы Ученого совета Института экономики на 2018-2019 учебный год утвердить.
6. Слушали: председателя методической комиссии Гатину Ф.Ф. о необходимости утверждения плана работы методической комиссии Института экономики на 2018-2019 учебный год

Голосовали:
                   «за» -    16 чел.;

                   «против» -    нет;

                   «воздержались» -   нет.

Решили: план работы методической комиссии Института экономики на 2018-2019 учебный год утвердить.
7. Слушали: секретаря Ученого совета Института экономики Амирову Э.Ф. об избрании по конкурсу на замещение вакантных должностей.
Для проведения тайного голосования необходимо избрать счетную комиссию. Предлагаются следующие кандидатуры - проф. Шарыпова Н.Х., проф. Закирова А.Р., доц. Савушкина Л.Н., доц. Семичева О.С., студентка Хайруллина И.М.
Постановили: утвердить состав счетной комиссии: проф. Шарыпова Н.Х., проф. Закирова А.Р., доц. Савушкина Л.Н., доцент Семичева О.С., студентка Хайруллина И.М.
Результаты голосования: «за» -16, против – нет, воздержавшихся – нет.

          Перерыв для тайного голосования.

Прошу счетную комиссию приступить к работе.
После процедуры тайного голосования и подсчета голосов председатель счетной комиссии доц. Савушкина Л.Н. огласила протоколы счетной комиссии.

Спасибо, кто за то, чтобы утвердить протоколы, прошу голосовать. Спасибо, единогласно.
При наличии кворума Ученого совета Института экономики на проведение голосования (16 из 17 членов совета), считать избранными на указанные должности.
8. Разное.

Слушали: директора Института экономики Клычову Г.С., она сообщила:
- 1-2 сентября 2018 года студенты Института экономики активно принимали участие в спортивном мероприятии;
- поскольку не выполняются требования по приведенному контингенту, малочисленные группы студентов создаваться не будут;

- необходимо преподавателям Института экономики до 15 октября подать заявку для участия в конкурсах ИВФ РТ
- на следующий учебный год необходимо привести всю методическую докуменацию в соответствии с ФГОС 3++;
Решили:
1) сообщение директора Института экономики Клычовой Г.С. принять к сведению и обеспечить выполнения назначенных мероприятий.